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Va ž éní  a milí  č téna r i,  

rok 2025 sé tryském rožbé hl a my va m pr ina s í mé 
první  č í slo dals í ho roč ní ku nas ého Zpravodajé.  

Zač í na mé maly m ohlé dnutí m, protož é loni nas é 
služ ba oslavila 30 lét své  éxisténčé a jés té  na podžim 
sé tr i kolégyné  staly hostkami podčastu Néédo 
Talks. Nébojté sé, néní  to poplaka va ní  nad minulostí , 
naopak si mu ž été už í t ža bavné  poví da ní  o rané  pé č i. 

V období  kolém sva tku  jsmé vs ičhni mé li ví čé pro-
stor vé novat sé č étbé , tak ž ní  vybí ra mé i pa r žají ma-
vy čh kousku  pro va s. 

Bé hém podžimu jsmé také  v jédnom dni navs tí vili 
dvé  čéntra, kdé jé mož né  využ í t  nabí dku služ éb pro 
podporu pohybové ho a smyslové ho vy vojé dé tí .  

 

 

 

 

Da lé pokrač ujémé s pr édstavova ní m č lénu  nas ého 
ty mu, téntokra t žaví ta mé do Plžén ské ho krajé, od-
poví da  Jana Javorska . 

Rodiny sé s na mi podé lily o žkus énosti s hléda ní m 
vhodné  pomu čky do u st a o tip na plynuléjs í  ranní  
vypravova ní  do s kolky. V dals í m pr í spé vku sé dožví -
té, jak mu ž é by t ku prospé čhu propojéní  s jinou ro-
dinu, ktéra  žaž í va  néjén to, ž é jéjičh dé ťa tko sé né-
projévujé u plné  bé ž né , alé jés té  pro ni Č éska  répub-
lika pr édstavujé kulturné  odlis né  prostr édí . 

V ža vé ru Zpravodajé si mu ž été pr éč í st poví dku Pét-
ry Rohovské , vyčhutnéjté si jéjí  pr í bé h o Sné hové  
vloč čé a Plamí nkové  jiskr ič čé, ktéry  jé du kažém, ž é 
žda nlivé  némož né  mu ž é pr iné st kra sna  pr ékvapéní . 

Inspirativní  i pr ékvapivé  č téní  pr éjé 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje 
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Naše poradkyně Alena Kunová, Veronika Strenková  
a Pavla Foster Skalová byly nedávno hostkami 
v podcastu Needo Talks, jenž „otvírá témata, kterým 
se většinová společnost často vyhýbá.“ Autorkami 
podcastu jsou dvě velmi aktivní ženy, maminky pečují-
cí o již dospělé dcery s těžkým mentálním a tělesným 
postižením. 

S u ž asnou da vkou éntužiasmu a pr irožéné  lidské  
žvé davosti sé autorky podčastu Lénka Ba rtova  a Eva 
Némč kova  ptají  svy čh hostu  a hosték na vs é, čo žají -
ma  néjén jé samotné , alé mohlo by žají mat i poslu-
čhač é. Lénka sé nas ičh poradkyn  vyptala na pročés, 
jaky m Rana  pé č é Diakonié vžnikala, ktéry m vy žva m 
musély č élit. Dotkly sé také  samotné  podstaty služ by 
– pro koho jé č i néní , čo lžé od služ by rané  pé č é oč é-

ka vat a jaké  jsou jéjí  odlis nosti napr . v Pražé a U stéč-
ké m kraji. Dí ky svy m tr ičétiléty m žkus énostém 
s oborém sé Aléna, Pavla a Véronika doka ž í  o té matu 
rané  pé č é bavit s nadhlédém a léhkostí , ktéra  poslu-
čhač é snad ujistí  v tom, ž é néní  tr éba va hat, pokud o 
využ ití  služ by uvaž ují . Stéjné  dobr é také  ténto dí l 
poslouž í  vs ém, ktér í  némají  jasnou pr édstavu o tom, 
čo to rana  pé č é jé.  

Podčast si mu ž été posléčhnout na Spotify č i na ji-
ny čh platforma čh, doporuč ujémé také  podí vat sé na 
samotné  wébové  stra nky Néédo.čž   

Petra Rašková, fundraiserka 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

POTŘEBA MLUVIT O RANÉ PÉČI— PODCAST NEEDO TALKS 

https://open.spotify.com/episode/5PZtDggUtiLmonAv33KIpD
https://www.needo.cz/needo-talks/
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Marshall B. Rosenberg, Portál, 2016 

O néna silné  komunikači jsém v ra mči kuržu  sly čhala 
už  pr éd č asém, žimní  poč así  č téní  pr éjé, a tak jsém 
stéjnojménnou publikači konéč né  vyndala ž doma čí  
knihovny i ja . 

Kniha jé pomé rné  u tla  (ma  240 stran), alé jé nabita  
téorií , praktičky mi čvič éní mi k jédnotlivy m kapito-
la m i pr épisy rožhovoru , pr ič émž  hlavní  prinčipy né-
na silné  komunikačé jsou néna silné  vč léné ny do kaž -
dé  žé 14 kapitol, takž é jé žaruč éné  hnéd tak néžapo-
ménété. Naví č jé kaž da  kapitola opatr éna sté ž éjní mi 
informačémi na (té mé r ) kaž dé  stra nčé v ra méč ku  
a shrnutí m na konči. 

Čí lém knihy jé uč it na s béž analyžova ní , moraližova -
ní  a srovna va ní  požorovat, čo sé dé jé vé mné  (a žr éj-
mé  i v mé m komunikač ní m partnérovi), jak sé v tom 
čí tí m (čí tí ), jaka  nénaplné na  potr éba sé ža tí mto jéd- 

 
na ní m skry va  a jak émpatičky vyja dr it prosbu, ktéra  
by védla k jéjí mu uspokojéní .  

Téorié néní  slož ita , žpu sob, jaky m jé védén rožhovor, 
v na s mu ž é vyvolat počit strojénosti – pokud ho apli-
kujémé jén jako métodu. Z knihy alé vyžní va  autoro-
vo pr ésvé dč éní , ž é spí s  néž  o métodu jdé o žpu sob 
ž ivota, o nava ža ní  nitérné ho, vé domé ho vžtahu 
k sobé  samy m i ké svy m bliž ní m. 

Myslí m, ž é kaž dy  ž na s si ž pr éč téné ho né čo odnésé 
– pravdé podobné  to, čo v danou čhví li néjví čé potr é-
bujé. A vy hodou knihy jé, ž é sé k ní  mu ž été opakova-
né  vračét.  

Knihu žatí m v pu jč ovné  néma mé, alé jé k žakoupéní  
napr . ZDE nébo si ji mu ž été vypu jč it v knihovné . 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME, VIDĚLI JSME žpé t na obsah 

NENÁSILNÁ KOMUNIKACE, ŘEČ ŽIVOTA 

https://obchod.portal.cz/psychologie/nenasilna-komunikace-rec-zivota
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Simona Bagarová, MILA, 2024 

Kniha na první pohled vypadá krásně, láká 
k pohlazení. Velmi rychle se ukazuje, že sama posky-
tuje pohlazení v podobě laskavých rozhovorů o životě, 
jeho různých fázích, o pečování, starání se a síle po-
hlazení v různých podobách. Já si ho vychutnala na-
ráz a plnými doušky, od té doby se ke knize při růz-
ných příležitostech i v myšlenkách vracím. 

Mičhal Tr és tí k, vy tvarní k, arčhitékt a spisovatél, Ba -
ra Čhuéčos, maminka dospí vají čí ho syna s autis-
mém, Filip Jévič , fyžiotérapéut, vyuč ují čí , réž isé r  
a héréč, Iréna, pr ékladatélka, ktéra  péč ovala o své ho 
muž é, i r a dova  séstra Ančilla jsou lidé , ktér í  svy m 
pr í bé hém a ž ivotní m nastavéní m ukažují , ž é pr édpo-
kladém dobré  pé č é jsou ždravé  vžtahy. Ty névžnik-
nou samy od sébé, alé vytva r í mé si jé po čély  ž ivot, 
mohou pak pro na s by t ždrojém posilné ní  a opory. 

„Dobrá péče je péče, které je přesně tolik, kolik je po-
třeba. Ani víc, ani míň. Nic ti nevnucuje a nikam tě ne-
tlačí.“ Tak svu j pohléd na pé č i shrnujé Mičhal, 
v rožhovoru sé doty ka  té mat du stojnosti a smyslu, 
mož nostém volby a také  vélké  potr éby by t kréativní , 
tvor it, béž č éhož  si ž ivot nému ž é pr édstavit. Souč as-
né  také  léhčé bilančujé, o ž ivoté , smrti i pé č i mluví  
béž séntiméntu a s humorém. 

Ba ra žas vé r í  v to, ž é ža sadní  jé propojéní , važba  
a blí žkost: „Jdeš k tomu druhému blízko ne proto, aby 
tě měl rád, ale proto, abys mu dala najevo, že ty máš 
ráda jeho.“ Inspiračí  pro jéjí  pé č i jé program Son Ri-
sé, žé ktéré ho sta lé č érpa , v ra mči rožhovoru žmin u-
jé ru žné  situačé, ktéré  už  mohou pu sobit žoufalé, 
béžnadé jné , alé i ž ničh vé ts inou vysvitné ža blésk, 
ktéry  žpu sobí  mož nost žmé ny na hlédu a dopr éjé sí -
lu pro dals í  krok. „Všechno, co nás potká, nás promě-
ňuje. Chci věřit, že k lepšímu.“ Ba r é a jéjí mu muž i Er-
néstovi sé narodil syn s autismém, ž rožhovoru jé 
patrny  optimismus a otévr énost ké žmé na m. Také  
poskytujé vysvé tléní  na žvu organižačé, ktérou žalo-
ž ili: Autismus jako dar. Pra vé  v tom jé žmé na na hlé-
du jasné  patrna . 

 
Filip vystudoval héréčtví  a réž ii, alé nakonéč sé stal 
dé tsky m fyžiotérapéutém na unika tní m lu ž kové m 
oddé léní  v Motolé, kdé jé pr édnostou guru fyžiotéra-
pié Pavél Kola r . Filipovy m mottém jé: „Kde je efekti-
vita, je čas na péči.“ Pr i své  pra či mu ž é využ í t vs éčh-
ny své  talénty a dovédnosti, ktéré  bé hém svy čh stu-
dií  i osobní ho ž ivota ží skal. Jé i vélmi oblí bény m vy-
sokos kolsky m pédagogém na 2. lé kar ské  fakulté  
Univéržity Karlovy. Né ktéry m dé tsky m pačiéntu m 
mu ž é pr ipadat jako bla žén – ra d sé k dé tém hravé  
pr ipojujé, dí ky tomu s nimi doka ž é dobr é nava žat 
vžtah, a tí m si vytvor it podmí nky pro žda rnou a vél-
mi individualižovanou térapii. Mu ž é sé také  žda t, ž é 
ma  énérgii na rožda va ní , dí ky své  soustavnosti jé 
také  hybnou silou rožvojé čélé ho oddé léní . Jé také  
pru kopní kém onkologičké  réhabilitačé v Č R, ma  své  
sny i vižé, čož  mu da va  sí lu pro pr ékona va ní  provož-
né -téčhničky čh pr éka ž ék. 

 

PŘEČETLI JSME, VIDĚLI JSME žpé t na obsah 

HLADÍM 
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Do divadla jsem ráda chodila už s vlastními dětmi, tak 
není divu, že hledám i s vnoučaty představení, která 
budou skutečně pro děti a při nichž se zároveň budu 
bavit i já. 

A téď jsém konéč né  jédno nas la. Do Vily S tvaničé 
čhodí m ra da, s dé tmi jsém tam alé byla poprvé . 
Pr édstavéní  Příběh stromů pro dé ti a jéjičh dopro-
vod pr ipravili domovs tí  Geisslers Hofcomoedian-
ten & Vocaď Pocaď vé spolupra či s Filharmoniš-
těm. 

Pr édstavéní  jé urč éné  pro dé ti od 3 lét a mohu potvr-
dit, ž é i malé  dé ti žvla dnou slédovat dé j po dobu 50 
minut – vsédé  vépr édu na pols ta r í čh nébo u va s na 
klí né . Héréč ka pr édstavují čí  Matku lésa prova ží  dé ti 
vtipné  a na padité  ž ivotní m čyklém stromu  i pru bé -
hém roč ní čh období , dé ti sé naví č dožvé dí , čo stromy 
jédí , kdy čhodí  na ža čhod nébo čo sé uč í  vé stromové  
s kolé. Druha  u č inkují čí , hudébničé, dopln ujé dé j ru ž-
ny mi žvuky, syntétižovany mi i ž ivy m žpé vém.  

Dé ti jsou do pr édstavéní  volné  žapojova ny – néjén 
dotažy. Pr édstavéní  jé tédy vhodné  i pro dé ti, ktéré  

(žatí m) némluví .  Klidné , poétičké  pojétí  
s množ ství m intérakčí  va s prosté  vta hné do dé jé  
a kaž dy  si ž né ho odnésé to, čo pra vé  mu ž é č i potr é-
bujé. 

Dals í  pr édstavéní  jé pla nované  na 13. 4. – vstupénky 
jé vy hodné  koupit pr édém. 

Ví čé o pr édstavéní  ZDE. 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME, VIDĚLIJSME žpé t na obsah 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PŘÍBĚH STROMŮ 

Pojďte do divadla – třeba s babičkou…  

Z ivot pr ékladatélky Irény promé nila možkova  pr í ho-
da manž éla, o ktéré ho sé pak tr ičét lét starala. „Je to 
nesmírně těžké a vlastně jediný klíč, který se dá použí-
vat, je láska.“ Na jéjí m pr í bé hu jsém si žas uvé domi-
la, jak jé ža sadní , aby éxistovaly ru žné  mož nosti 
podpory a pé č é. Né pro kaž dé ho jé vhodny m a jédi-
ny m r és éní m domov pro séniory sé žvla s tní m réž i-
mém. A jak žra dné  jé némí t po ručé dostaték infor-
mačí , du vé ryhodnou a dostupnou oporu a žkus énos-
ti a by t vystavén tlaku pr a tél a kamara du , ktér í  mo-
hou sva  doporuč éní  myslét vélmi dobr é, alé souč as-
né  némohou nahlé dnout, čo takové  doporuč éní  mu -
ž é žpu sobit. 

R a dova  séstra Ančilla vé r í , ž é ža kladém dobré  pé č é 
jé ždravé  lidství  a spoléč énství , „Sami nezvládneme 
nic“. Rožhovor s ní  jé o pé č i, alé i humoru, hokéji  
a o dals í čh stavébní čh kaménéčh ž ivota. Také  na m 
pr édstavujé spoléč énství  Kongrégačé Milosrdny čh 
séstér sv. Karla Boroméjské ho, jéjičhž  posla ní m jé 
pé č é, vé ts inou ji poskytují  v ra mči své  pra čé pr í mo 
v némočniči Pod Pétr í ném v Pražé. 

Kniha jé pomyslny m pokrač ova ní m projéktu Hořím, 
ktéry  žahrnujé knihu rožhovoru  pr í mo s péč ují čí mi. 
Autorka žalož ila organižači MILA, spéčialižují čí  sé na 
žléps ova ní  podmí nék péč ují čí čh. 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

https://vilastvanice.cz/events/pribeh-stromu/
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PŘEČETLI JSME, VIDĚLIJSME žpé t na obsah 
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Během jednoho dne se nám podařilo domluvit si rov-
nou dvě návštěvy v pražských centrech, poskytujících 
podporu pohybu pomocí fyzioterapie a ergoterapie  
a poradenství. 

Potěšilo nás, jak široké a na míru šité nabídky jsou 
k dispozici.  

Doufáme, že jsme získali dostatek důležitých informa-
cí, které vám nyní předkládáme. Určitě jsme nezachy-
tili v textu úplně všechno, ale také není naším cílem 
vás zavalit jednotlivostmi. Pokud vás některé z center 
zaujme, neváhejte ho oslovit a zjistit si více přímo  
u zdroje. 

Néjprvé jsmé navs tí vili néurotérapéutičké  čéntrum 
Cortex Neuro Centre, ktéré  sé načha ží  v Pražé 8, 
kousék od žasta vky Bulovka, a ma  dobré  mož nosti 
parkova ní . Jédna  sé modérní  praž ské  térapéutičké  
čéntrum, jéhož  hlavní  spéčialižačí  jsou programy 
inténživní  térapié, fyžiotérapié, érgotérapié, da lé 
pak nabí ží  program vy vojova  poradna, ktéra  posky-
tujé rady rodič u m v oblasti motoričké ho vy vojé dé tí . 
Vélky m bénéfitém jé také  nabí dka poskytnutí  služ éb 
pr í mo v doma čí m prostr édí , čož  jé idéa lní  volba pro 
kliénty s oméžénou mobilitou – térapéut mu ž é pr ijét 
ža kliéntém do doma čí ho prostr édí  a térapii prova dí  
tam. 

Térapéutičké  čéntrum sé vé nujé pr édévs í m dé tsky m 
pačiéntu m, alé pomoč poskytujé i dospé ly m. Jédna  
sé kliénty s va ž ny mi onémočné ní mi, ktéré  vyž adují  
dlouhodobou pé č i; méži jého kliénty jsou dé ti  
s DMO, sé spina lní  muskula rní  atrofií , dégénérativní -
mi onémočné ní mi nérvové  soustavy, pou ražovy mi 
stavy aj. Do čéntra jé vs ak mož né  sé objédnat i na 
„bé ž nou“ fyžiotérapii a poradit sé napr í klad  
o vadné m drž éní  té la nébo s boléstivy mi stavy.  

V Čortéx Néuro Čéntru pračují  mladí  odborní či – 
jédna  sé o maly  ty m fyžiotérapéutu  a érgotérapéutu . 
Vélmi očén uji profésiona lní  a ža rovén  lidsky  pr í -
stup: Jé vidé t vélka  snaha vytvor it s kliénty vr ély  
vžtah a poskytnout jim mí sto, kdé sé budou čí tit béž-
péč né  a spokojéné . Mí ra i nač asova ní  térapié jsou 
pla nova ny vélmi individua lné  s ohlédém na mož nos-
ti a potr éby dí té té, čí lém jé nají t adékva tní  inténžitu. 

Čortéx Néuro Čéntré fungujé v Pražé tr i roky. Klién-
tu m nabí ží  térmí ny térapií  na rok dopr édu, aby s tí m 
rodiny mohly poč í tat, a mohl sé tak dodrž ét indivi-

dua lní  pla n dí té té. Pokud sé budété čhtí t žar adit mé-
ži kliénty čéntra, jé tr éba vyplnit formula r . Da lé ždé 
fungujé skvé lé propračovany  réžérvač ní  systé m pro 
objédna va ní  i hla s éní  uvolné né  kapačity. Dals í  infor-
mačé jé mož né  vyhlédat i na fačébookovy čh stra n-
ka čh. 

Pračovní či čéntra mají  mnoho na padu  na dals í  rož-
voj pračovis té  a jého nabí dky a pu sobnosti do bu-
doučna. 

Mimočhodém: V budové  sí dlí  i érgotérapéutka Jitka 
Ludví č kova , ktéra  sé vé nujé pr í jmu potravy v ra mči 
své  Školy papání www.skolapapani.čž, tak k propo-
jéní  méži profésémi vé prospé čh rodiny mu ž é léhčé 
dojí t. 

Pozn: Škola papání je samostatný projekt, není sou-
částí Cortex Neuro Centre. 

Marie Baladránová, studentka, 
a tým poradkyň Rané péče Diakonie 

 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

NÁVŠTĚVA CORTEX NEURO CENTRE  

http://www.cortexneurocentre.cz
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Druha  éxkuržé sé konala v réhabilitač ní m čéntru Sa-
rema. Saréma jé, stéjné  jako Čortéx  Néuro Čéntré, 
néuroréhabilitač ní  žar í žéní . Saréma ma  dohromady 
pé t  poboč ék  po čélé  Č éské  républičé. Jédna  sé také  
o soukromé  žar í žéní , služ by jsou poskytova ny na 
ža kladé  pr í mé  u hrady nébo smluv s né ktéry mi ždra-
votní mi pojis ťovnami. 

Saréma nabí ží  rožsa hlé  spéktrum služ éb žamé r é-
ny čh na réhabilitači, lé č bu pohybové ho apara tu  
a podporu kliéntu  s ru žny mi potí ž émi. Térapié jsou 
vhodné  i pro dé ti béž té lésné ho postiž éní  a mohou jé 
využ í t i rodiny s dé tmi s autismém, dysfa žií  nébo jén 
sé sénžoričky mi obtí ž émi. Méži ža kladní  nabí dku 
služ éb patr í  fyzioterapie - spéčialižované  métody: 
Vojtova métoda, Bobath končépt; da lé KMT 
(kognitivné  motoričké  térapié – tédy propojéní  po-
hybu a dals í čh aktivit) – tato métoda vžnikla v Saré-
mé  a ta ji také  jako jédina   nabí ží ),  ergoterapie – 
rožvoj motoričky čh dovédností , koordinačé a kon-

čéntračé, na čvik sobé stač nosti a funkč ní čh dovéd-
ností , žléps éní  jémné  motoriky, psychosociální 
podpora; nabí ží  také  canisterapii, ktéra  jé vhodna  
pr édévs í m pro podporu psyčhičké  pohody a čélkové  
motivači k dals í m aktivita m. Čanistérapii propojují   
s jédnotlivy mi térapiémi a jé opravdu s ita  na mí ru 
jédnotlivy m dé tém a jéjičh potr éba m. 
 www.dogčanis.čž,  

V Sarémé  jé mila  doma čí  atmosfé ra a umí  pračovat  
i s dé tmi, ktéré  sé hu r é motivují  ké spolupra či. 

V organižači va m také  mohou doporuč it nadačé jako 
jé napr í klad Dobry  andé l. Souč a stí  jé i jéjičh spolu-
pra čé s Doniém. Saréma néma  problé m pračovat  
s čižojažyč ny mi kliénty, čož  jé urč ité  vy hodou. 

Marie Baladránová, studentka,  
a tým poradkyň Rané péče Diakonie 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

NÁVŠTĚVA REHABILITAČNÍHO CENTRA SAREMA  

www.sarema.cz/pobocky/pobocka-praha
www.sarema.cz/pobocky/pobocka-praha
http://www.dogcanis.cz/
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Na tomto místě je prostor Zpravodaje vyhrazen pro 
představení členek týmu poradkyň Rané péče Diako-
nie. Pokračujeme v předávání štafety a z  Prahy se 
přesouváme do týmu Plzeňského kraje.  

Svou milou kolegyni Janu Javorskou zpovídá Silvie Rá-
žová. 

Jani, mohla bys čtenářům Zpravodaje prozradit, 
jak ses dostala k práci poradkyně rané péče a co 
tě přivedlo zrovna sem? 

Dlouha  lé ta jsém pračovala jako sočia lní  pračovničé 
sé séniory a dospé ly mi. Pak jsém odés la na tr étí  ma-
tér skou dovolénou a po ní  jsém nastoupila na odbor 
sočia lní čh vé čí . Byla to urč ité  dobra  ž ivotní  žkus é-
nost, alé vé ts inu č asu jsém prosédé la v kančéla r i  
a tolik mi čhybé l pr í my  kontakt s kliénty, ž é jsém sé 
žač ala poohlí ž ét po jiné m mí sté . Když  jsém objévila 
inžéra t na požiči poradkyné  rané  pé č é, néva hala 
jsém a pr ihla sila sé. Byla to pro mé  vélka  vy žva  

a mož nost sébérožvojé a jsém ra da, ž é mohu by t 
souč a stí  skvé lé ho ty mu.   

Práce poradkyně je pestrobarevná, přináší nej-
různější úkoly a výzvy. Co tě na práci poradkyně 
naplňuje, co tě nejvíc těší? 

Néjví čé mé  baví  pra vé  ta péstrobarévnost, to, jak jé 
kaž dy  dén jiny .  Pr i té to pra či néjdé upadnout do sté-
réotypu, jé nutné  fléxibilné  réagovat na potr éby na-
s ičh kliéntu , v ty mu si néusta lé pr éda va mé nové  po-
žnatky, tipy a žkus énosti, vyra bí mé pomu čky pro 
rodiny, pr émy s lí mé spoléč né , jak nas i pra či žléps o-
vat. Pra vé  tato akč nost mé  néuvé r itélné  nabí jí . Néj-
vé ts í  odmé nou pak jé, když  sé dé ťa tko vrhné na po-
mu čku, ktérou pr ivéžu, a néčhčé mi ji vra tit. Když  
dostanu od rodič u  milou žpra vu o ždar ilé m kru č ku.  
Když  sé na m povédé nají t očhotné ho odborní ka, 
vstr í čnou s kolku. Když  mu ž u s rodinou aléspon  č a s-
téč né  sdí lét jéjí  kaž dodénní  ž ivot. To vs éčhno a jés té  
mnohém ví č da va  smysl mojí  pra či poradkyné . 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — JANA JAVORSKÁ 
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Pracuješ v Plzeňském kraji. Jaká jsou největší lá-
kadla, ale i bolístky vašeho regionu? V čem se liší 
práce u vás v porovnání třeba s Prahou? 

Musí m r í čt, ž é ma m Plžén sky  kraj moč ra da. Ma mé 
tady spoustu kra sny čh mí st, pama ték, a hraničé tvor í  
déčhbéroučí  S umava, v jéjí čhž  rožléhly čh lésí čh č ér-
pa m č asto énérgii a sí lu. Ra da ža rodinou pr ijédu  
i do té  poslédní  vésnič ky skoro na konči své ta, tak 
moč vžda léné  ručhu a ryčhlé mu ž ivotu vélkomé sta. 
Bohuž él pra vé  ta odléhlost žpu sobujé oméžéné  mož -
nosti v nabí dčé térapií  a dals í čh služ éb. Pokud jdé  
o dopravu, musí  sé rodiny č asto spolé hat samy na 
sébé, protož é vlaky a autobusy do pohranič í  jéždí  jén 
vélmi oméžéné . Né ktéré  rodiny tédy napr í klad moti-
vujémé k ží ska ní  r idič ské ho pru kažu. Mnohém obtí ž -
né ji hléda mé ru žné  odborní ky a jsmé ra di ža kaž dy  
ové r ény  kontakt, ktéry  mu ž émé rodina m pr édat. Ji-
nak alé podstata pra čé poradkyné  jé v nas ém régio-
nu stéjna , jako v dals í čh krají čh, kdé pračují  nas é ko-
légyné .  

Novinkou v naší práci je bezesporu přechod od pa-
pírové k digitální formě administrativy. Jak ses 
s tímto popasovala? Je to pro tebe výzva, anebo jsi 
tuto změnu přivítala? 

Pr éčhod na novy  program vní ma m jako nutnost  
a popasovat sé s digita lní  formou pro mé  néní  nijak 
vélky  problé m. Program usnadní  pra či kolégyní m 

pr i žpračova ní  dat, ktéré  jsmé dosud évidovaly  
v ru žny čh tabulka čh, a žjédnodus í  a žpr éhlédní  vy-
kažova ní  povinné  pro vs éčhny régistrované  sočia lní  
služ by.  

V ty mu jés té  vylaďujémé détaily, abyčhom vé vs éčh 
krají čh žada vali u dajé do programu stéjné , alé v pod-
staté  už  jdé jén o drobnosti, ktéré  lžé pr i tak vy -
žnamné  žmé né  oč éka vat.   

Jani, vnímám tě jako velmi pracovitou, pečlivou  
a svědomitou ženu, která navíc dobře vypadá  
a udržuje se ve skvělé kondici. Prozradíš nám re-
cept, jak to děláš? 

Dé kuji ža komplimént! Néma m alé ž a dny  tajny  ré-
čépt ani spéčia lní  élixí r, ktéry  byčh ra no už í vala. 
Kaž dy  dén sé snaž í m udrž ét si požitivní  vyladé ní ,  
ž pr í jémny čh ža ž itku  č érpa m énérgii a ty té ž s í  situa-
čé pr ijí ma m s pokorou. Protož é jsém žvykla  hodné  
pračovat, nasloučha m pož adavku m své ho té la na 
odpoč inék, né kdy aktivní  pr i ru žny čh séžo nní čh ak-
tivita čh a né kdy jén v kr éslé s kní ž kou. A hlavné  – 
vs é, čo dé la m, dé la m ra da!  

Děkuji ti za krásný rozhovor. Ať se ti daří! 

 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Rodiny spolupracující s naší ranou péčí, které nás už 
trochu lépe poznaly, dobře vědí, že náplní naší práce 
zdaleka není jen poradenství. Jsme tu také proto, aby-
chom bedlivě naslouchaly každému vašemu slovu. 
Všemožně se snažíme zachytit váš – byť jen letmo vy-
jádřený – povzdech či obavu. To proto, abychom moh-
ly přemýšlet o tom, jak vám co nejlépe pomoci posou-
vat se více ke klidu a pohodě všedních dnů. 

Néda vno jsém mé la mož nost kra tčé spolupračovat 
s rodinou, ktéra  sé nové  pr isté hovala do Prahy ža 
pračí  až  ž daléké ho Japonska. Rodina, ktéra  péč ujé  
o malé ho synka sé spéčia lní mi potr ébami, sé očitla 
v odlis né  kultur é, néžna mé m prostr édí , béž jaky čh-
koli sočia lní čh važéb, rodiny, pr a tél, béž žnalosti 
č éské ho ždravotničké ho systé mu, béž žnalosti č és-
ké ho jažyka. Když  jsém sé tatí nka ptala, kdo jim mu -
ž é pomoči, své r il sé mi, ž é ma  jédnu očhotnou kolé-
gyni v nové  pra či, alé ž é ji opravdu néčhčé pr í lis  ža-
té ž ovat svy mi problé my. Počhopitélné .  

Pr édstavila jsém si sví žélnou situači té to rodiny  
a mé la jsém čhuť „vyhrnout si ruka vy“ a pustit sé do 
pomoči sama, alé néž  jsmé stač ili nava žat spolupra -
či, uka žalo sé, ž é vhodné js í  variantou pro obtí ž é ma-
lé ho Réié budé rana  pé č é s jinou spéčialižačí . 
V ra mči nas í  služ by jsmé sé tédy aléspon  prožatí m 
rožlouč ili.  

Zanédlouho jsém pr is la na konžultači do jiné  čižoja-
žyč né  rodiny. Maminka, ktéra  rovné ž  péč ujé o synka 
sé spéčia lní mi potr ébami Andréasé a ma  jés té  ma-
lou dčérku, sé mi své r ila, ž é sé ždé č asto čí tí  sama, 
ž é jé té ž ké  nají t si vé vélké m mé sté  pr a télé, obžvla s -
té  když  némluví té č ésky a vas é dé ťa tko sé projévujé 
jinak néž  bé ž né  dé ti na hr is tí čh. A žéptala sé mé , žda 
byčh névé dé la o né kom, kdo jé na tom podobné .  

Jak už  asi tus í té, obé  rodiny jsém propojila a néstač i-
la sé divit, jak moč sé vs ičhni dali dohromady. Byl to 
kra sny  a hr éjivy  počit posloučhat, kolik č asu spolu 
vs ičhni tra ví  – dokončé spolu obé  rodiny oslavily 
S té dry  véč ér a na jar é jédou na ty dén do Bosny – do 
rodné  žémé  malé ho Andréasé. Rodiny sé sčha žéjí  
pravidélné  – čhodí  na bowling, léžéčkou sté nu, do 
posilovny.  

Co říká na propojení rodin maminka Reie?  

„Když jsme začali žít v České republice, neustále jsme 
vše zjišťovali a neměli možnost hledat nové známé. 
Chodit na hřiště a snažit se zapadnout byl pro nás 
obtížný úkol. Mít odvahu navazovat známosti v místě 
bydliště bylo rovněž obtížné.  

S rodinou Andrease jsme byli seznámeni prostřednic-
tvím rané péče na sklonku roku 2024. Vyměnili jsme 
si pár e-mailů a dohodli se na osobním setkání. Bylo 
to poprvé, co jsme se měli setkat s někým, koho osob-
ně neznáme, takže jsme byli zpočátku nervózní. Ale 
během chatování a po výměně myšlenek zejména oh-
ledně výchovy jsme našli mnoho jiných, společných 
témat a bylo snadné spolu mluvit. Takže jsme se roz-
hodli, že se budeme pravidelně scházet ve volném ča-
se. Cítíme se s nimi velmi příjemně, uvolněně, naše 
setkání jsou velmi neformální. Přijímají nás i našeho 
synka jako svou vlastní rodinu, a proto máme velkou 
radost, kdykoli se s nimi vidíme.“ 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 BAREVNÝ SVĚT RANÉ PÉČE 
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A jak to vidí maminka Andrease?  

„Před dvěma měsíci jsme se zeptali naší poradkyně, 
jestli nezná nějakou rodinu, která by byla ochotná se 
s námi sejít. Nedlouho poté jsme dostali kontakt na 
rodinu malého Reie, která se nově přistěhovala do 
Česka, a dohodli jsme si společné setkání. My sami 
jsme zde cizinci a máme dítě s určitými obtížemi, tak-
že jsme hned měli mnoho témat k hovoru. Vnímali 
jsme, že je pro nás mnohem snazší mluvit o našem 
synkovi Andreasovi s někým, kdo nám rozumí, proto-
že má podobnou zkušenost. Měli jsme mnoho příběhů, 
které jsme mohli vzájemně sdílet. Díky společným ná-
vštěvám začal Andreas po Reiovi opakovat zvuky  
a Rei se pozorováním Andrease naučil, jak se může 
bezpečně dostat dolů z gauče.  

 
Po nějaké době jsme si uvědomili, že kromě dětí toho 
máme společného mnohem více, a začali spolu trávit 
hodně času. Jsme velmi vděční rané péči za toto pro-
pojení, protože nejenže si náš syn našel prima kama-
ráda, ale i my jsme našli dobré přátele. Propojení 
s Reiovou rodinou mi doslova změnilo život!“ 

Lí bil sé va m pr í bé h rodin malé ho Réié a Andréasé? 
Čí tí té, ž é bysté také  uví tali mož nost sdí lét své  počity 
s né ky m, kdo va m budé urč ité  dobr é rožumé t? Déjté 
na m vé dé t, pokusí mé sé va s s né ky m vhodné  propo-
jit.  

Silvie Rážová, poradkyně rané péče  
a překladatelka citovaných částí 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

(Poznámka: Rodinám se nepodařilo před uzávěrkou sejít v úplném počtu pro jednu fotografii.) 
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Podpora komunikace je velmi široké téma a má mno-
ho podob. Určitě si všímáte, že sdílíme nápady ke kon-
krétním situacím z rodin, ale i vyráběné materiály 
z našich týmů. 

Néda vno sé na spoléč né  konžultači žmí nila rodina 
Jir í ka, ž é tato drobnost mu ra no vélmi poma ha , když  
sé vypravujé do s kolky. Jé to supér počit močt si 
žhasnout své ty lko, když  jé načhysta no a obléč éno 
vs é, čo jé na fotografií čh. Jir í k ž toho ma  néjén vél-
kou radost, alé čély  pročés probí ha  mnohém snad-
né ji. 

Existujé mnoho dals í čh mož ností , jak si né čo tako-
vé ho vytvor it. Jédnožnač né  fungujé, mohou-li by t 
dé ti samy né jak aktivní , proto mají  poténčiona lné  
vé ts í  u spé čh matéria ly, sé ktéry mi mohou dé ti ma-

nipulovat po „splné ní  u kolu“. Už itéč né  by vají  napr í -
klad žaklapa vačí  obra žky na sučhy  žip nébo magnét, 
pak jé jasné  a pr éhlédné , čo jés té  žby va  udé lat. Méži 
komérč né  vyra bé ny mi séžnamy pro s kola ky najdété 
i pévné  tabulky s posuvny mi koléč ky s krí ž kém né-
bo fajfkou.  

Zkra tka mož ností  jé ví čé a jé na va s, do č ého sé pus-
tí té. 

Jé vs ak nadmí ru jasné , ž é vižualižačé jé pr i ranní čh 
povinnostéčh a ritua léčh vélmi už itéč na . 

Hodné  ždaru! 

Pokud bysté sta li o dals í  uka žky matéria lu , oslovté 
své  poradkyné . 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 AAK VSUVKA 
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Nérada byčh sé pous té la do diskusé, žda dudlí k ano, 
nébo né, nébo jaky . Sdí lí m jén na s  pr í bé h a byl to 
bé h na dlouhou trať. Joséfka dudlí k prosté  mé la. 
Č í m vé ts í , tí m léps í . Dudlí k musél vyplnit minima lné  
čéla  u sta, ž poloviny učpat nos a idéa lné  v noči sa-
movolné  névypadnout. Jénž é jak Joséfka rostla, rostl 
s dudlí kém i pr édkus. Protož é jé to mojé tr étí  dí tko, 
vé dé la jsém, ž é mí t dudlí k skoro vé č tyr éčh létéčh 
néní  v por a dku. Okolí  va s vní ma  jako nédu slédnou, 
dí tku sé kr iví  pusa a vé vélikosti nafukovačí ho balo -
nu už  nič néséž énété. Joséfka némé la potr ébu nič 
jiné ho okusovat, takž é sé nékonaly ž a dné  ža r éžy žu-
bu  do posty lky nébo obléč éní  načučané  slinami jak 
bérnardy n. Protož é jé dysfatičké  dí tko, použ í vala 
dudlí k jak bod néjvys s í  noužé. Nérada sé mažlí , tulí , 
čhova , a tak ví m, ž é dudlí k byl spojovačí  č la nék kon-
taktu, počhopéní , u lévy.  

Jénž é jak ž toho vén? Vyhodit do kos é jsém žkous éla, 
alé… ano, pr ésné , s la si pro né j. Stras it, ž é pr ijdé 
č ért? Né!!! Mé  manž él také  néstras í , ž é pr ijdé žlodé j, 
když  névyž éhlí m. Odévždat jiné mu dí tku népr ipada-
lo v u vahu, vysvé tlit népočhopitélné ? Sébrat jistotu? 
Nič ž toho jsém jí  néčhté la udé lat, už  takhlé toho 
dčérka mé la ža sébou dost. 

Podí vala jsém sé na Kousa k, supér na pad, jénž é 
Pépič ka nébyla typ „krokody l“ ani „psovi kost“. Lé-
hčé jsém to odlož ila na néurč ito.  

Na hoda tomu čhté la a ja  mé la mož nost žastavit sé 
v žubní čh potr éba čh a objévit ortodontičky  dudlí k. 
Koupila jsém ho i s vé domí m, ž é to prosté  nébudé 
v pusé drž ét, ž é jé moč maly  a jés té  ž latéxu. Staré  
dudlí ky, tédy dva, jsém néčhala své mu osudu opo-
tr ébéní  a tota lní  žka žy a nasadila novy  modél. Na slé-
dovalo hodné  okouka va ní , očhutna vaní , hléda ní  sta-
ry čh, alé ž a dny  strés. Kupodivu sé Pépič čé srovna va  
č élist, samožr éjmé  to čhčé i tré novat pusu, alé do-
končé néma  takovou potr ébu mí t dudlí k v réž imu 
„24/7“. Mož na  ž né j konéč né  pomalu vyrostla, mož -
na  pomohl typ dudlí ku, alé vs é probé hlo s u čtou 
k jéjí m potr éba m, s klidém a ké spokojénosti vs éčh.  

Néní  to univérža lní  na vod, jé to jén na s  pr í bé h.  

Pr éji vs ém hodné  sil a vé r té sobé  a svy m dé tém. 

Zdeňka, maminka Pepičky 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

 VĚTŠÍ DÍTKO A ORTODONTICKÝ DUDLÍK 

https://www.profimed.cz/dentistar-day-night-soother-denni-a-nocni-dudlik-6-14-mesicu-ruzovy-p79739?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=11_PMax-PLA_SSC-Ostatn%C3%AD&utm_id=21078972849&gad_source=1&gbraid=0AAAAAD2uuEr5vL9jaZUcR7d1bTyJ7V7Tn&gclid=EA
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Petra F. Rohovská 
Vénku sé pomalu stmí valo a oblohu pr ikryly tr pyti-
vé  str í brné  hvé ždy, ktéré  svou ža r í  pr ižvaly žlaty  
pu lmé sí č k spoléč né  noči. Své ty lka v pr í bytčí čh sé 
rožsvé čovala jédno po druhé m a žanédlouho byla 
čéla  krajina blys tiva  a pla polají čí  jako sví č ky na va -
noč ní m stroméč ku. U dolí  v malébné  vésnič čé v pod-
hu r í  sé postupné  vylidn ovalo, až  žu staly jén pra žd-
né , opus té né  dr évé né  sta nky č ékají čí  na vésélí  na -
slédují čí ho dné. Hory sé majésta tné  tyč ily nad vés-
nič kou a objí maly ji svou mohutnou péč ují čí  na ruč í . 

V jédnom doméč ku vysoko nad na mé stí m hor él  
‚v krbu ohén . Jiskr ič ky rožvérné  poskakovaly na rož-
ž havény čh polí nka čh jako néposédní  č értí či. Jéjičh 
barvy pr éčha žély ž jantarové  oranž ové  po čitrí nové  
ž lutou a ty néjdivoč éjs í  ža r ily karmí novou č érvéní . 
Nébylo potr éba jiné  hudby néž  rytmičké ho dopro-
vodu, jéjž  poskla daly to ny v krbu jako v dokonalé 
sladé né m orčhéstru. Jak ma lo postač í  k dotvor éní  
téplé ho domova, kdy sé u sva téč ní ho stolu sés la ro-
dina v pr édvéč ér S té dré ho dné. Spoléč né  pojédli  
a popili, žasma li sé nad pr í hodami, čo sé uda ly, a vy-
slovili pr a ní , aby ží tr éjs í  sétka ní  probé hlo v poklid-
né m a oslavné m va noč ní m dučhu. Koužélny  č as jako 
ž poha dky dokréslily první  sné hové  vloč ky, ktéré  sé 
najédnou žač aly vžna s ét na noč ní  obložé. Vs ičhni 
pr ispé čhali k oknu a dé tska  oč ka ža r ila radostí , mé-
žití m čo sé ta dospé la  žalila slžami s té stí  a dojétí . 
Va noč ní  atmosfé ra jako ž nably skané  vy lohy da rko-
vé ho občhu dku sé pra vé  odéhra vala pr éd žraky pr í -
tomny čh. Jémné  čhladivy  vé tr í k dobarvil už  tak pu -
vabné  dé ní . 

 

 

Když  poslédní  v domé  uléhl, dohor í valy poslédní  
plamí nky a ža hy čélou mí stnost žahalilo s éro a tičho. 
V okamž iku, kdy sé jédna malinkata  jiskr ič ka žrovna 
protahovala, aby si jés té  čhví li už í vala téplo polí nék, 
tak otvorém komí na spadla vloč ka. Dočéla drobna   
a vykuléna , kam ž é to vlastné  dopadla. Vystras éné  
sé kolém sébé rožhlí ž éla v néžna mé m prostr édí , až  
jí  dos lo, ž é opoda l syč í  rožpa lény  krb. Sičé sé už   
ž né j jén léhčé kour ilo, alé sné hovou vloč ku pr itaho-
val a dé sil ža rovén . U lékém poskoč ila a pr émy s léla, 
kam by sé sčhovala, aby néjprvé požorovala nové  
objévény  své t žpovžda lí . Pro sné hové  vloč ky jé kaž -
dé  téplo vélmi nébéžpéč né . 

Rodič é jí  varovali, aby sé vž dy drž éla čo néjda l od 
dy mu ž komí nu  a ani sé népr ibliž ovala k ohnis tí m 
na na mé stí  a č érny m uhlí ku m, nad ktéry mi si lidé  
ohr í vali pročhladlé  ručé. 

„Polétuj si vysoko nad stromy, houpéj sé na jéjičh 
vé tví čh, prolé žéj si dutinami a hraj si s vévérkami na 
sčhova vanou, alé nélí téj poblí ž  ní ž in,“ opakovali ro-
dič é pr i kaž dé  pr í léž itosti, když  si vs imli, ž é sé vloč -
ka rožhlí ž í  po okolí  s až  pr í lis nou žvé davostí . 

POVÍDKA žpé t na obsah 

 KTERAK VLOČKA K JISKŘIČCE PŘIŠLA   

Dozvuk vánočních svátků 

...ty se nějak až moc rychle rozutekly, byť zbyly hezké vzpomínky... 

Vychutnejte si příběh o Sněhové vločce a Plamínkové jiskřičce, který je důkazem, že zdánlivě nemožné může 
přinést krásná překvapení… 

Příběh byl součástí pozdravu od Petry Rohovské, maminky z bývalé klientské rodiny. 

Děkujeme autorce za možnost povídku uveřejnit v našem Zpravodaji a přinést jejím prostřednictvím potěšení 
i všem čtenářům. 

Pokud vás zajímá více, prozkoumejte ještě: https://zivotjepribeh.cz/author/petra-rohovskacentrum-cz/ 

https://www.petrarohovska.cz/muj-pribeh/  

https://zivotjepribeh.cz/author/petra-rohovskacentrum-cz/
https://www.petrarohovska.cz/muj-pribeh/
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„Hlavné  sé nikdy, slys í s , nikdy névžna s éj nad plamé-
ny. Jiskry by té  jédní m s krtnutí m uhasily a v mž iku 
by sés rožpustila. Sičé bys jéjičh ž a r népatrné  oslabi-
la, alé sama bys rožta la,“ pokrač ovali mamka s tať-
kou. 

Ma lo byla tato varovna  slova platna  pro néspouta-
nou vloč ku, ktéra  sotva čo sé nauč ila ladné  lé tat, 
touž ila požnat mnohém ví č, néž  jí  bylo nabí žéno  
a mé la povoléno. Vs éčhny okolní  stromy již  pro-
žkoumala, sé žna my mi žví r a tky sé už  nahra la do sy-
tosti a mala  vloč ka snila o kamara dčé, ktéra  by od-
halovala népožnané  s ní . S ostatní mi vloč kami si 
moč nérožumé la a obč as mé la počit, jako by snad 
ani vloč kou nébyla. Naví č ji okoužlil advéntní  č as, 
kdy sé okolní  krajinou linuly vu né  horké  č okola dy, 
svar éné ho ví na, nasla dlé ho punč é a vs udé sé léskla 
ta néjkra sné js í  své ty lka. I vloč ky sé umí  tr pytit a jé-
jičh bé lomodré  odstí ny tvor í  jédinéč né  a na dhérné  
ornaménty, avs ak té  rudé  ža r i ohné  sé nič névyrov-
na . Pokaž dé , když  sé pouhy m slu vkém žmí nila, ž é by 
sé létmo mihla kolém komí na, aby spatr ila tén 
ž hnoučí  tanéč v krbu, dostalo sé jí  takové ho poka ra -
ní , ž é radé ji pomlč éla o tom, ž é by si pr a la séžna mit 
sé s né jakou podobné  žví davou jiskr ič kou. 

Kdo kdy slys él o pr a télství  méži sné hovou vloč kou  
a plamí nkovou jiskr ič kou? Méžití m žrovna jédna 
takova  vykoukla žpod polí nka a ano, byla to ta, ktéré  
sé jés té  pr éd čhví lí  čhté la vyhr í vat, když  sé ostatní  
již  učhy lili k spa nku. I ona si vs imla sné hové  vloč ky 
a žkoumala, kam sé žatoulala. Nikdy pr édtí m ž a d-
nou névidé la, a tak sé némohla doč kat, až  ji požna  
blí ž . Hbité  vyskoč ila ž krbu a ténky m hla ském žvola-
la do tmy. 

„Halo ? Kdé jsi? Ja  jsém té  vidé la padat… jsi v por a d-
ku?“ 

„Némusí s  sé ba t. Ja  jsém taky malinka  a jménuju sé 
Jiskr ič ka,“ dodala na u vod. Sné hova  vloč ka, ktéra  sé 
sčhova vala ža kr éslém a néspous té la ž jiskr ič ky oč i, 
poodstoupila a jéjičh vža jémné  pohlédy sé str étly. 

„Ahoj. Ja  jsém Sné hova  vloč ka a spadla jsém ž oblo-
hy. Bydlí m tam nahor é vénku, ví s ? A vž dyčky jsém si 
pr a la vidé t plamí nky takhlé žblí žka,“ pravila vloč ka. 

„Néublí ž í s  mi, ž é né?“ žéptala sé vloč ka jiskr ič ky, 
ktéra  na ni ohroméné  ží rala. 

„Proč  byčh ti mé la ublí ž it?“ odpové dé la néčha pavé . 

„No ja  néví m... Asi protož é mi vs ičhni r í kají , ž é vloč -
ky a jiskr ič ky néjdou dohromady. Ja  té  pry  mohu 

léhčé uhasit, alé ty mé  u plné  rožpustit,“ odvé tila 
vloč ka na vysvé tlénou. 

„Aha… alé néuhasí s  mé , ž é né? Když  mi slí bí s , ž é mé  
néuhasí s , tak ja  té  nérožpustí m. To by pr éčé néda va-
lo ž a dny  smysl,“ r ékla jiskr ič ka. 

„To ma s  pravdu, néda valo. Ví s , když  čély  ž ivot slys í s , 
jak jsté nébéžpéč né  a čo vs é by sé mohlo sta t, tak 
tomu žač nés  vé r it, alé ža rovén  té  to la ka  va s požnat. 
Ja  totiž  stračh ž tébé néma m a dočéla sé mi lí bí s ,“ 
shrnula vloč ka. Osmé lila sé a pr ihopsala blí ž  k jis-
kr ič čé. 

„Ja  si taky myslí m, ž é jsi fajn. Hélé, r éknu ti to takhlé. 
Ono sé toho kolém namluví  spousty, a né vž dyčky to 
ma  hlavu a patu. Kdybys slys éla, čo sé napoví da  tady 
u na s v krbu, a pak žjistí s , ž é jé to čélkém jinak, tak 
ja  už  névé r í m vs ému, čo sé kdé s pitné. Udé la m si 
vlastní  na žor, protož é ona ta pravda mu ž é by t u plné  
jinač í , ví s ? Poslys , néčhčés  si hra t?“ navrhla jiskr ič -
ka. 

„Ja  si r í kala, kdy sé už  konéč né  žépta s “, usma la sé 
vloč ka. 

Tak vžnikalo žprvu kr éhké  a opatrné  pr a télství , kté-
ré  č asém pr érostlo v pévné  pouto, kdy sé sné hova  
vloč ka s plamí nkovou jiskr ič kou požna valy, objévo-
valy a prožkouma valy. Zjistily tr éba, ž é když  sé obé-
jmou až  moč, tak žač né jiskr ič ka mí rné  doutnat  
a vloč čé ma lém rožtajé ramí nko. Pr is ly také  na to, ž é 
jiskr ič ka néumí  lé tat moč vysoko vé vždučhu a néj-
lé pé jí  jé té sné  nébo jédén až  dva métry nad žémí . 
Tam bylo dobr é i vloč čé, když  si vyžkous ély, ž é sko-
tač it pr í mo na polí nka čh č i uhlí čí čh néní  žrovna tén 
néjléps í  na pad. A tak sé spolu honily méži par éžy, 
prolé taly kr oví m č i ža vodily s vé trém, aby si už ily 
vénkovní  radova nky naplno. V domku, kdé mé ly své  
soukromí , sé sčhova valy vé s kví ra čh, sfoukaly sní tka 
pračhu na hromadu, vé ktéré  sé poté  s nads ény m 
vr í skotém vyva lély. 

Stala sé ž ničh nérožluč na  dvojka, ktéré  by vé ts ina 
pr édví dala vža jémnou žka žu, a kdyby by valy daly na 
r éč i ostatní čh, tak by nikdy népožnaly, ž é žda nlivé  
némož né  pr a télství  mu ž é vykvé st v né čo tak na d-
hérné ho. 

Z é by sé protiklady opravdu pr itahovaly? Z é by jina-
kost mé la tak močnou sí lu sbliž ovat? Kdo ví ? Jisté  jé, 
ž é dučh Va noč a jého koužla vyč arují  vs émož na  pr é-
kvapéní . Zu stan té bédliví , ať népropa snété ta sva … 

 

POVÍDKA žpé t na obsah 
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